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1. ÚVOD

Cyklosporin A po řadu let představuje jednu z nejdůležitějších látek

s imunosupresivním účinkem, jehož využití přináší významný pokrok v transplantační

medicíně, terapii autoimunitních chorob a v neposlední řadě také v dermatologii.

V současnosti je v humánní medicíně používán ve formě perorálních a injekčních léčivých

přípravků. Jeho podání per os naráží hlavně na problémy související s vysokým jaterním first-

pass efektem, inaktivací vlivem změn pH v gastrointestinálním traktu, přítomností enzymů

v lumen trávicí trubice a metabolizací při pasáži buňkami střevní stěny. Injekční aplikace sice

obchází gastrointestinální trakt a s ním spojené možnosti inaktivace, avšak cyklosporin má i

při této aplikační cestě krátký poločas vlivem rychlé metabolizace játry.

Transdermální podání představuje variantu podání, která by umožňovala lepší kontrolu

hladiny cyklosporinu v organismu, což je v případě této látky s nízkým terapeutickým

indexem velmi žádoucí. Byly by tak minimalizovány nevýhody spojené s perorální a injekční

aplikací. Překážkou ovšem zůstává překonání bariérové funkce kůže vzhledem k poměrně

vysoké molekulové hmotnosti a lipofilitě molekuly cyklosporinu A. Intenzivně se tedy studují

techniky, které umožňují zvýšení permeace molekuly cyklosporinu kůží. Součástí

experimentální části této diplomové práce bylo studium několika enhancerů (urychlovačů)

transdermální aplikace. Konkrétně byl hodnocen dodecylazacykloheptanon (laurokapram,

Azone
®
), methylpyrrolidon, dodecylpyrrolidon a transkarbam 12, které byly obsaženy

v donorových vzorcích aplikovaných na prasečí kůži v in vitro permeačních pokusech.

Výzkum transdermálních permeačních enhancerů spadá do výzkumné oblasti společně

řešené na katedře farmaceutické technologie a katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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2. CÍL PRÁCE

1. Podat aktualizovaný přehled informací o cyklosporinu a jeho léčebných aplikacích,

včetně externí dermatologické.

2. Prověřit nový protokol pro realizaci permeačních experimentů, zejména s ohledem na

vhodnou dobu trvání in vitro permeací.

3. Získat nové údaje o průniku cyklosporinu A z izopropylmyristátu přes kožní

membránu z ucha prasečího boltce a orientačně vyhodnotit vliv zadané koncentrace

transkarbamu 12, laurokapramu, methylpyrrolidonu a dodecylpyrrolidonu jako čtyř

zavedených permeačních enhancerů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Transdermální aplikace léčiv je předmětem výzkumu od poloviny minulého století.

Během druhé světové války se výzkum zaměřoval na léčbu anginy pectoris a v 50. letech 20.

století byla vyvinuta nitroglycerinová náplast.
1

Možnost přívodu léčiv do systémové cirkulace přes kůži se stala předmětem

intenzivního výzkumu od roku 1980, kdy mnohé firmy začaly pracovat na transdermálních

lékových formách, protože se již dokázalo, že léčiva procházejí kůží v dostatečném množství,

aby mohla vyvolat systémový účinek.
2

V roce 1981 byla vyrobena firmou Alza (USA) první transdermální náplast

Transderm-Scop. Brzy následovala výroba dalších transdermálních přípravků s různými

účinnými látkami.
1

3.1 Prostup léčiva kůží

Léčiva vstupují do kůže transfolikulárně přes vlasové folikuly a potní žlázy, nebo

transepidermálně. U transepidermálního transportu můžeme ještě rozlišit vstup intercelulární

(mezibuněčnými prostory epidermis) a intracelulární, transcelulární (buňkami epidermis).

Největší část léčiv prochází intercelulárně a tento prostup se řídí, stejně jako méně významný

prostup transfolikulární, zákony difúze. Léčiva uvolněná z transdermálního přípravku musí

nejdříve projít rohovou vrstvou, která představuje nejhůře propustnou část kožní bariéry.

Protože je to proces řízený difúzí, je velmi důležitý koncentrační spád, rozdíl mezi

koncentrací léčiva nad rohovou vrstvou a pod ní. Koncentrace nad rohovou vrstvou je určena

množstvím rozpuštěného nedisociovaného léčiva. Koncentrace pod rohovou vrstvou závisí na

tom, zda léčivo má tendenci se hromadit v rohové vrstvě nebo jí pronikat, opouštět kůži jako

kompartment a přecházet do systémového oběhu. Koncentrační spád může být časově závislý

nebo časově nezávislý; difúzní proces je podle toho pseudostacionární (závislý) nebo

stacionární (nezávislý). Stacionární (ustálenou) difúzi můžeme předpokládat při aplikaci

suspenzních léčiv obsahujících léčivou látku, která se postupně v základu rozpouští.

Koncentrace jeho rozpuštěné formy v přípravku je konstantní. Rozpuštěné léčivo, které

přejde do kůže, je okamžitě nahrazeno rozpuštěním dalšího podílu suspendovaného léčiva. Při

stacionární difúzi se po určité indukční periodě vytváří ustálený flux (tok) léčiva kůží. Prostup

pak odpovídá kinetice nultého řádu. Jestliže se léčivo přítomné v základu vyčerpá, tj.

přestoupí do kůže, transport odeznívá a kinetika přestupu se mění na kinetiku prvního řádu.
2
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 Flux léčivé látky roste lineárně s koncentrací jeho rozpuštěné formy. Suspenzní léky

však mají nevýhodu, že nejsou fyzikálně zcela stabilní. Během jejich skladování může

docházet ke krystalizaci léčiva, čímž se změní rychlost jeho uvolňování. Stabilita léčiva

v tomto smyslu může být zvýšena použitím polymerů, které brání vzniku jader krystalů

(nukleaci).
3

Pseudostacionární difúze je proces, při němž je koncentrační spád časově závislý.

Permeace tohoto typu je charakteristická pro přípravky, v nichž je léčivo rozpuštěno.

V průběhu aplikace obsah difuzibilní formy léčivé látky trvale klesá o podíl, který přestoupil

do kůže. Kinetika pseudostacionární difúze je kinetikou prvního řádu.
2

3.1.1 Transdermálně aplikovatelná léčiva

Pokud chceme použít léčivo do transdermálních přípravků, měly by jeho vlastnosti

splňovat určitá kritéria. Léčiva vhodná pro transdermální aplikaci mají nízkou molekulovou

hmotnost, preferována je velikost do 600 Da.
4
Léčiva s menší molekulou vstupují do kůže

ochotněji.
2

Difúzní koeficient by měl být vysoký.
4

Také rozpustnost v oleji a vodě by měla být adekvátní. S tím souvisí optimální hodnota

rozdělovacího koeficientu. Pokud je rozdělovací koeficient příliš velký, může snížit clearance

v živé tkáni.
4

Ideální je hodnota blízká jedné. Znamená to, že příznivý předpoklad pro

absorpci mají látky, které jsou rozpustné ve vodě i v olejích.
2

Kůže má rovněž schopnost aplikované léčivo metabolizovat. Tato schopnost se dává do

souvislosti s poměrně složitou stavbou kůže, ve které jsou jednotlivé vrstvy tvořené vysoce

specializovanými typy buněk místy metabolických přeměn léčiv. V rohové vrstvě se

nacházejí metabolizující enzymy z bakteriální flóry, další enzymy jsou obsaženy

v keratinocytech a epidermálních buňkách, histiocytech, v Langerhansových buňkách, dále v

Merkelových buňkách, v mazových a potních žlázách, ve fibroblastech a žírných buňkách, v

dermis a podkožních tukových buňkách. Každá z těchto vrstev k metabolismu léčiv při

průchodu kůží přispívá. Když se bere v úvahu skutečnost, že skladba kůže a tloušťka jejích

vrstev je na jednotlivých částech těla různá, nepřekvapí zjištění, že transdermální absorpce

pozorovaná po aplikaci dermatologik na různá místa kůže stejné osoby vykazuje rozdíly třeba

i stoprocentní. Při aplikaci zejména malých množství léčiv je proto někdy žádoucí přísada

inhibitorů enzymů.
2
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3.1.2 Přednosti a nevýhody transdermální aplikace

Léčivo se při transdermálním podání vyhne gastrointestinálnímu traktu. Nehrozí tudíž

jeho inaktivace enzymy nebo změnami pH a také nepřichází v úvahu interakce s léky, které

byly podány per os. Léčivo se dále vyhne jaternímu first-pass efektu, což je spojeno s

inaktivací jaterními enzymy. Při jedné transdermální aplikaci je možná vícedenní léčba. Tento


[…]


možné předběžně odhadnout, že podíl CyA v odlupující se rohové části SC je ve všech

případech hodně podobný, zhruba na úrovni 20 až 30 procent.

V kompartmentu E zůstává zachyceno nejvíce CyA u vzorků IPM bez enhancerů.

Naopak, zcela jasně nejméně CyA je zachyceno, a tudíž nejvíce proniká hlouběji v případě

přídavku s T12. To je patrné z části (D) grafu 6.6. Výsledky získané měřením proniknuvšího
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CyA až do kompartmentu P je nutné chápat jako orientační a podpůrné vzhledem k výše

uvedeným pozorováním. Pod kůží nalezená kvanta CyA jsou ve všech případech relativně

nízká a variabilní. Umožňují konstatovat bezpečně jen tolik, že CyA pronikal ve všech

případech celým profilem kůže ze všech donorových vzorků

Graf 6.6: Procentuální distribuce CyA do stratum corneum (SC), epidermis (E), dermis (D) a

(P) po 12 hodinové permeaci z 10% roztoku v IPM bez enhanceru, s obsahem 1 %

transkarbamu 12 (T), obsahem 5 % azonu (A), s obsahem 5 % methylpyrrolidonu (MP), nebo

obsahem 5 % dodecylpyrrolidonu (DP)
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Obecněji lze říci, že v práci bylo dokázáno, že význam permeačních enhancerů pro

průnik CyA kůží a zejména pro tvorbu jeho depa v kůži je značný. Jako zajímavá se jeví

tvorba depa CyA v dermis, odkud by se postupně uvolňoval do lymfatického systému.

Lymfatický systém by pak zajistil distribuci cyklosporinu v organismu. Depo se hlavně

tvořilo v dermální vrstvě kůže (pracovně označené symbolem D).

Pokud bychom porovnali výsledky průniku z donorových vzorků, které neobsahovaly

enhancer, s výsledky vzorků obsahujících enhancer, pak je zřejmé, že procentuálně nejmenší

byla tvorba depa u vzorků bez enhancerů ( asi 44 %). Z permeačních enhancerů se pro tvorbu
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depa zdá být nejlepším transkarbam 12 (65%), dále methylpyrrolidon (59%), azone (47,3%)

a dodecylpyrrolidon (46,3%).

Pokud jde o stanovení cyklosporinu v akceptorové fázi, bylo zjištěno, že

methylpyrrolidon a dodecylpyrrolidon zvýšily průnik cyklosporinu přes kůži. Naopak

výsledky stanovení cyklosporinu z akceptorové fáze vzorků s přídavkem azonu a

transkarbamu 12 byly nižší než u vzorků bez enhanceru.

Výše uvedené pokusy byly hodnoceny po 12hodinovém intervalu. Zajímavé je, zda a

jakým způsobem ovlivňuje doba expozice (penetrace a permeace) výsledky analogických

strippingových a permeačních pokusů. Tomuto tématu bude věnována některá z dalších prací.
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7. ZÁVĚRY

1. Stanovení cyklosporinu v nově doporučené permeační akceptorové fázi je velmi dobře

použitelné. Mobilní fáze o složení acetonitril - 0,04M KH2PO4 v poměru 3:1

umožňuje zlepšení ostrosti píku CyA a jeho oddělení od píku azidu sodného.

2. Pro metodu strippingu lze doporučit lepící pásku Scotch firmy 3M, neboť do

elučního činidla pro stanovení CyA v sejmutých vrstvách neuvolňuje žádné látky,

které by na chromatogramu rušivě interferovaly s léčivem.

3. Cyklosporin A z testovaných vzorků za daných pokusných podmínek kůží proniká,

přičemž permeuje na úrovni spolehlivě analyticky měřitelných hodnot.

4. Vliv testovaných permeačních enhancerů na průnik CyA do kůže a na tvorbu jeho

depa v kůži je značný.

5. Z hodnocených permeačních enhancerů se pro tvorbu depa zdá být nejúčinnějším

transkarbam 12, dále methylpyrrolidon, azone i dodecylpyrrolidon.

6. Methylpyrrolidon a dodecylpyrrolidon zvýšily průnik cyklosporinu kůží. Naopak

výsledky stanovení cyklosporinu z akceptorové fáze vzorků s přídavkem azonu a

transkarbamu 12 byly nižší než u vzorků bez enhanceru, komplementárně ke zvýšené

depozici v dermis.
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8. SOUHRN

Teoretická část práce podává stručný přehled informací o transdermálním podání

léčiv včetně využití transdermálních enhancerů. Část týkající se CyA zahrnuje poznatky o

jeho struktuře, farmakologických účincích včetně účinků nežádoucích, jeho využití v terapii

a aplikačních možnostech.

Experimentální část přináší výsledky in vitro permeačních pokusů na prasečí kůži.

Akceptorová fáze byla tvořena propylenglykolem a TRIS-pufrem o pH 7,1 v poměru 1:1.

Stanovení permeantu bylo prováděno pomocí HPLC s UV detekcí při 220 nm. Bylo

potvrzeno, že volba akceptorové i mobilní fáze byla vhodná.

Jako donorové vzorky byly použity přesycené soustavy CyA bez enhanceru, dále pak

s 5% přídavkem azonu nebo methylpyrrolidonu či dodecylpyrrolidonu, nebo

s 1 % transkarbamu 12. Všechny enhancery v použitých koncentracích tvorbu depa v kůži

zvyšují, transkarbam 12 v použité nejnižší koncentraci nejvíce.
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9. SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

CyA cyklosporin A

MP, NMP methylpyrrolidon, (N-methyl-2-pyrrolidon)

DP dodecylpyrrolidon

2P 2-pyrrolidon

T12, T transkarbam 12

AZ, A azone

SC stratum corneum

E epidermis

D dermis

P akceptorová fáze

SEM směrodatná odchylka průměru
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