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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce je další postupnou součástí studie, která je na katedře farmaceutické technologie

zaměřena k problematice topického podání cyklosporinu.

Při zpracování této části zvládla diplomantka obtížné překlady zadané časopisecké literatury velmi dobře a

samostatně je na velmi solidní úrovni zpracovala do jazykově i formálně kvalitního textu. První část

diplomového úkolu tak splnila.

Při realizaci experimentální části práce postupovala diplomantka iniciativně a uvážlivě, pečlivě a také s

vlastní invencí. Některé z metodikých problémů v detailech dopracovávala sama, nebo jen s minimálním

přispěním školitele. Při hodnocení experimentálních dat postupovala systematicky, se snahou o vystižení

podstatných výsledků.

V rámci penetračních strippingových pokusů tak finálně získala výsledky zcela původní a velmi zajímavé.

Vyvozené závěry jsou přiměřené a představují cennou informaci pro zaměření dalšího testování topicky

aplikovaných cyklosporinů.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce splňuje na velmi solidní úrovni také všechny požadavky na kvalitu

technického vyhotovení, doporučuji ji k obhajobě.
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